
令和２年６月２２日 

 

 保護者 様 

 

 

川口市立戸塚中学校 

校長 松田 隆幸 

 

 

自転車を利用する生徒のヘルメット着用のお願い 

 

 入梅の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、平成３０年４月から川口市では「川口市自転車の安全な利用の促進に関する条例」が施行

され、生徒の自転車利用に関する学校・保護者の努めが明示されました。 

 また、近年、市内児童生徒が自転車利用時において、痛ましい事故に見舞われる事案が続いてお

ります。 

 生徒の安全を第一と考え、下記のとおり、学校教育活動における自転車利用時にはヘルメット着

用に努めていただきますようお願いいたします。令和３年度からは、学年に関わらず必ず着用して

いただきます。ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 学校教育活動における自転車利用とは 

⑴ 部活動による練習・試合会場への移動 

⑵ 川口の元気 夢ワーク体験事業による事業所への移動 

（今年度は夢ワーク体験事業は中止です） 

⑶ 進路調べ 

⑷ 入試関係 等 

 

２ ヘルメットの仕様 

⑴ ＳＧマーク等があり、安全基準に達しているもの 

⑵ なるべく夜道でも目立つもの 

⑶ 色等は特に指定なし 

⑷ 現在持っているもので可。 

 

３ その他 

⑴ ヘルメットの購入は、各家庭でのご負担となります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

⑵ 川口市自転車の安全な利用の促進に関する条例のリーフレットを添付いたします。ご確認の

上、趣旨をご理解いただきますようお願いいたします。 

問い合わせ 

 川口市立戸塚中学校 

 教頭 市川 真志・小川 哲 

 ℡ ０４８－２９５－０７７６ 


